עם זאת כלי רגולטורי זה חל רק מקום שבו חברות בשוק מבקשות לשנות את מבנה השוק בדרך של מיזוג. דיני המונופולין הוחלו גם על כוח שוק רב של קבוצת חברות ואפשרו לאסור על ניצולו לרעה של כוח זה. אולם כלי אסדרתי זה לא היה יעיל וכמעט מעולם לא הופעל.

- 1 פרק 11 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק ההגבלים העסקיים או החוק).
- 2 דברי ההסבר להצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 12), התשע"א-2011, ה"ח הממשלה 264; מיכל (שיצר) גל "מהו הסדר?" **עיוני משפט** כט 591 (2006) (להלן: **מהו הסדר?**).
- 3 לסקירה של הדין האירופי, האמריקני והאנגלי החל בסוגיה ראו: תת-פרק ה.3. להלן.

פרק קבוצת הריכוז מנסה לפתור חלק מהקשיים שהתעוררו במסגרת אסדרה זו. לשם כך הוא הולך כמה צעדים רחוק משהולכים כלי האסדרה ההגבליים הקיימים במרבית העולם.

אולם גם סמכות אסדרתית זו חריגה בחוקי ההגבלים, וחשוב מכך – היא לרוב מפורשת באופן המונע ניצול כוח מונופוליסטי לרעה ולא בדרך המאפשרת אסדרה ממניעים רחבים יותר.

5 סעיף 44 לחוק ההגבלים העסקיים, אשר הוסף במסגרת הצעת חוק לשינוי חברתי-כלכלי (תיקוני חקיקה) (הגברת התחרות), התשע"ב–2012.

6 חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד–2013; חוק קידום התחרות בענף המזון, התשע"ד–2014.

נתח את התנאים שקבועים בחוק לתחולתו של כלי אסדרתי זה, כמו גם את כלי האכיפה שבו. הניתוח יבקש לבחון את הפרשנות הראויה לאור מטרת החוק. לאחר מכן בוחן המאמר אם נעשה שימוש ראוי ומושכל בכלי האסדרה בשלושת המקרים שבהם החיל אותו הממונה. חלקו האחרון של הניתוח בוחן אם הדין המצוי הוא גם הדין הרצוי.

בדברי ההסבר להצעת החוק הוגדרה קבוצת ריכוז – "אוליגופול" – דהיינו שוק ממועט מתחרים. זהו התנאי העיקרי התומך בתיאום או התאמה אוליגופוליסטית.³² לשם הוכחת קיומה של קבוצת ריכוז החוק דורש בין היתר הוכחת קיומה של תחרות מועטה בין החברים בקבוצת

29 ראו Gal, לעיל ה"ש 8, פרקים 1 ו-5.

30 פרק ב' להצעת חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ב–2012.

31 קבוצות עסקים וריכוזיות האשראי בכלכלת ישראל 3, 6–7 (מרכז המחקר והמידע של הכנסת המחלקה לפיקוח תקציבי, בעמ' 3, www.knesset.gov.il/mmm/data/pdf/m02866.pdf). כן

ראו Michal S. Gal and Thomas Cheng, *Aggregate Concentration Concerns: Competition Law Solutions?* 4 JOURNAL OF ANTITRUST ENFORCEMENT 282 (2016).

Tamar Indig and Michal S. Gal, *New Powers – New vulnerabilities? A critical analysis of market inquiries*, in COMPETITION LAW AS REGULATION 89 (Drexl and DiPorto eds., 2015).

Enterprise Act, 2002, c.40 § 132(1), (3) 57

תזכיר חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 11), התשס"ח–2008. 58

שם, סעיף ב'. 59

על בסיס תזכיר זה פורסמה בשנת 2010 הצעת חוק לתיקון חוק ההגבלים, שבה נקבע כדלקמן:⁶⁰

החוק המוצע נועד להתמודד עם כשל תחרותי המכונה "כוח שוק (Market Power) אשר נגרם בענפי משק רבים שבהם פועלות קבוצות ריכוז (אוליגופולים) בשל מיעוט המתחרים וחסמי הכניסה הגבוהים לענף, ושכתוצאה ממנו נפגעים הצרכנים ונפגע המשק.

(3) לחברי הקבוצה נתחי שוק דומים באספקה או ברכישה של נכסים או של שירותים בענף;

71 לביקורת על תנאי זה ראו ניב זקלר ומנחם פרלמן "תזכיר הצעת חוק ההגבלי העסקיים (תיקון מס' 11) התשס"ח-2008: מחשבות ראשוניות" **תאגידים** ה(3) 72 (2008).

(4) הנכסים או השירותים שמספקים או שרוכשים חברי הקבוצה בענף דומים זה לזה במידה רבה;

(5) חברי הקבוצה מספקים נכסים או שירותים בענף למספר רב של לקוחות או של ספקים או רוכשים נכסים או שירותים כאמור ממספר רב של לקוחות או של ספקים;

סעיף 31ב(2) לחוק ההגבלים העסקיים.

109 תנאים אלו נובעים בין היתר מהפסיקה שפירשה את סעיף 30 לחוק ההגבלים העסקיים, הקובע הוראות דומות. ראו למשל ה"ע מונ' 2/92 הממונה על ההגבלים העסקיים נ' ידיעות אחרונות בע"מ, 2000 הגבלים עסקיים 3008136 בפס' 17. בעניין סעיף 30 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 לניתוח סעיף 30 ראו: מיכל (שיצר) גל, הילה נבו ומנחם פרלמן, "הסדרת מונופולין" ניתוח משפטי וכלכלי, לעיל ה"ש 7.

110 פרוטוקול ישיבה מס' 431 של ישיבת הכלכלה, הכנסת ה-18, 34 (31.01.2011) דברי היועצת המשפטית של הוועדה.

111 סעיף 31ג(א) לחוק ההגבלים העסקיים.

שבי רגולטורי יכול לכלול מעשה לא

144 חלק זה מסתמך בחלקו התאורטי, בין היתר על ניתוח היתרונות והחסרונות של כלי מחקרי השוק של הממונה. ראו Indig and Gal, לעיל ה"ש 56.

145 שם.

146 ראו, לדוגמה: חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד–2013.

147 David E.M. Sappington & Dennis L. Weisman, *Regulating Regulators in Transitionally Competitive Markets*, 41 J. REGUL. ECON. 19, 31 (2012).

148 Indig & Gal, לעיל ה"ש 56.

149 HERBERT HOVENKAMP, FEDERAL ANTITRUST POLICY: THE LAW OF COMPETITION AND G. Stigler, *The Theory of Its Practice* 690–691 (2nd ed.